



## ПРАВИТЕЛЬСТВО СЕВАСТОПОЛЯ

### ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Севастополя в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 28.12.2019 № 1928 «Об утверждении Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, бюджетам субъектов Российской Федерации на финансовое обеспечение отдельных мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, осуществления компенсационных выплат физическим и юридическим лицам, которым был причинен ущерб в результате террористического акта, и возмещения вреда, причиненного при пресечении террористического акта правомерными действиями», Уставом города Севастополя, законами города Севастополя от 30.04.2014 № 5-ЗС «О Правительстве Севастополя», от 29.09.2015 № 185-ЗС «О правовых актах города Севастополя» с целью приведения нормативных правовых актов города Севастополя в соответствие с законодательством Российской Федерации Правительство Севастополя постановляет:

1. Внести изменения в некоторые постановления Правительства Севастополя в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор города Севастополя

29.12.2022  
№ 745-ПП



Для  
документов

М.В. Развожаев

Приложение  
к постановлению  
Правительства Севастополя  
от 29.12.2022 № 745-ПП

Изменения,  
вносимые в некоторые постановления Правительства Севастополя  
в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций  
природного и техногенного характера

1. Внести в постановление Правительства Севастополя от 25.02.2015 № 112-ПП «О Комиссии по аттестации аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований, спасателей и граждан, приобретающих статус спасателя, в городе Севастополе» следующие изменения:

1.1. В Положении о Комиссии по аттестации аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований, спасателей и граждан, приобретающих статус спасателя, в городе Севастополе:

1) в абзаце втором пункта 1.2 слова «органов исполнительной власти города Севастополя» заменить словами «исполнительных органов города Севастополя»;

2) пункт 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1. Проведение аттестации аварийно-спасательных служб (формирований), созданных исполнительными органами города Севастополя, организациями, подведомственными исполнительным органам города Севастополя (за исключением организаций, эксплуатирующих опасные производственные объекты), и органами местного самоуправления внутригородских муниципальных образований города Севастополя, на право ведения аварийно-спасательных работ.»;

3) в пункте 3.1.2 слова «исполнительных органов государственной власти города Севастополя» заменить словами «исполнительных органов города Севастополя».

1.2. В составе Комиссии по аттестации аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований, спасателей и граждан, приобретающих статус спасателя, в городе Севастополе позицию «- главный специалист-эксперт отдела обеспечения инженерно-технических мероприятий гражданской обороны и предупреждения чрезвычайных ситуаций Управления обеспечения мероприятий гражданской защиты Департамента общественной безопасности города Севастополя» заменить позицией «- главный специалист-эксперт отдела гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций Управления обеспечения мероприятий гражданской защиты Департамента общественной безопасности города Севастополя».

2. Внести в постановление Правительства Севастополя от 31.03.2015 № 234-ПП «Об утверждении Положения об организации и проведении аварийно-спасательных работ при возникновении чрезвычайных ситуаций на территории города Севастополя» следующие изменения:

2.1. Пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на директора Департамента общественной безопасности города Севастополя.».

2.2. В Положении об организации и проведении аварийно-спасательных работ при возникновении чрезвычайных ситуаций на территории города Севастополя:

1) в разделе I:

а) в пункте 1.2 слова «п. 5.2.1 ГОСТ Р 22.8.01-96 «Безопасность в чрезвычайных ситуациях. Ликвидация чрезвычайных ситуаций. Общие требования», принятым и введенным в действие Постановлением Госстандарта России от 28.11.1996 № 654 (далее – ГОСТ Р 22.8.01-96)» заменить словами «ГОСТ Р 22.8.01-2021 «Безопасность в чрезвычайных ситуациях. Ликвидация чрезвычайных ситуаций. Общие требования» (далее – ГОСТ Р 22.8.01-2021)»;

б) в абзаце первом пункта 1.3 слова «п. 5.2.4 ГОСТ Р 22.8.01-96» заменить словами «ГОСТ Р 22.8.01-2021»;

в) в пункте 2:

- в абзацах третьем, четвертом слова «исполнительных органов государственной власти города Севастополя» заменить словами «исполнительных органов города Севастополя»;

- в абзаце шестом слова «исполнительных органов государственной власти города Севастополя» заменить словами «исполнительных органов города Севастополя»;

2) в разделе II:

а) в пункте 1 слова «Федерального казенного учреждения «Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по г. Севастополю» заменить словами «Центра управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по г. Севастополю»;

б) в абзаце втором пункта 3 слова «исполнительных органов государственной власти города Севастополя» заменить словами «исполнительных органов города Севастополя»;

в) в пункте 5 слова «исполнительными органами государственной власти города Севастополя» заменить словами «исполнительными органами города Севастополя»;

г) в пункте 8 слова «исполнительных органов государственной власти города Севастополя» заменить словами «исполнительных органов города Севастополя».

3. Внести в Положение о подготовке безопасных районов к проведению эвакуационных мероприятий, утвержденное постановлением Правительства Севастополя от 27.04.2015 № 324-ПП, следующие изменения:

3.1. В пункте 1.4 слова «исполнительные органы государственной власти города Севастополя» заменить словами «исполнительные органы города Севастополя».

3.2. В абзаце втором пункта 1.8 слова «исполнительные органы государственной власти города Севастополя» заменить словами «исполнительные органы города Севастополя».

3.3. В пункте 1.10 слова «исполнительных органов государственной власти города Севастополя» заменить словами «исполнительных органов города Севастополя».

3.4. В абзаце первом пункта 3.1 слова «исполнительные органы государственной власти города Севастополя» заменить словами «исполнительные органы города Севастополя».

4. Внести в постановление Правительства Севастополя от 21.12.2015 № 1240-ПП «Об утверждении Правил подготовки документов для обоснования размеров запрашиваемых бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Севастополя на финансовое обеспечение отдельных мер по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также на выплаты пострадавшим от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и Порядка осуществления единовременных денежных выплат гражданам, пострадавшим от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории города Севастополя» следующие изменения:

4.1. В Правилах подготовки документов для обоснования размеров запрашиваемых бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Севастополя на финансовое обеспечение отдельных мер по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также на выплаты пострадавшим от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера:

1) в пункте 3:

а) в подпункте «б» цифры «550» заменить цифрами «913», цифры «250» заменить цифрами «415»;

б) абзац третий подпункта «д» исключить;

2) подпункт «г» пункта 7 изложить в следующей редакции:

«г) список граждан, нуждающихся в получении единовременного пособия в связи с гибелью (смертью) члена семьи в результате чрезвычайной ситуации, по форме согласно приложению № 10, а в случае предоставления государственной услуги «Назначение выплаты единовременного пособия членам семей граждан, погибших (умерших) в результате чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера» – список граждан по форме согласно приложению № 11 к настоящим Правилам. Данные списки формируются на основании заявлений граждан на получение единовременного пособия в связи с гибелью (смертью) члена семьи в результате чрезвычайной ситуации, составленных по форме согласно приложениям № 18, № 19 к настоящим Правилам, и постановления следователя (дознателя, судьи) или определения суда, подтверждающего

факт гибели (смерти) гражданина в результате чрезвычайной ситуации;»;  
3) приложения № 10 и № 11 изложить в следующей редакции:

#### «Приложение № 10

к Правилам подготовки документов для обоснования размеров запрашиваемых бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Севастополя на финансовое обеспечение отдельных мер по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также на выплаты пострадавшим от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

УТВЕРЖДАЮ

Губернатор города Севастополя

\_\_\_\_\_ (подпись, фамилия, инициалы)

« » \_\_\_\_\_ 20\_\_ г.

М.П.

#### СПИСОК

граждан, нуждающихся в получении единовременного пособия в связи с гибелью (смертью) члена семьи в результате

\_\_\_\_\_ (наименование и дата возникновения чрезвычайной ситуации)

№ п/п	Фамилия, имя, отчество (при наличии) погибшего (умершего)	Дата рождения	Адрес проживания	Фамилия, имя, отчество (при наличии) члена семьи, степень родства	Документ, удостоверяющий личность члена семьи, получающего пособие			Размер пособия членам семьи погибшего (умершего) (тыс. рублей)	Всего (тыс. рублей)	Свидетельство о смерти погибшего (умершего)
					вид документа	серия и номер	кем и когда выдан			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
1.										
2.										
Итого										

Директор Департамента труда и социальной защиты населения города Севастополя

(подпись, фамилия, инициалы)

Согласовано:

М.П.

начальник Управления МВД России по г. Севастополю

(подпись, фамилия, инициалы)

М.П.

начальник Главного управления МЧС России

по г. Севастополю

(подпись, фамилия, инициалы)

М.П.

Приложение № 11

к Правилам подготовки документов для обоснования размеров запрашиваемых бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Севастополя на финансовое обеспечение отдельных мер по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также на выплаты пострадавшим от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

УТВЕРЖДАЮ

Губернатор города Севастополя

\_\_\_\_\_ (подпись, фамилия, инициалы)

« \_ » \_\_\_\_\_ 20\_\_ г.

М.П.

СПИСОК

граждан, нуждающихся в получении единовременного пособия в связи с гибелью (смертью) члена семьи в результате \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_ (наименование и дата возникновения чрезвычайной ситуации)

(в случае предоставления государственной услуги «Назначение выплаты единовременного пособия членам семей граждан, погибших (умерших) в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»)



№	Номер заявления	Дата регистрации заявления	Фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя, степень родства с погибшим (умершим)	Адрес проживания	Документ, удостоверяющий личность				Фамилия, имя, отчество (при наличии) погибшего (умершего)	Дата рождения погибшего (умершего)	Дата принятия решения	Номер решения	Размер пособия членам семьи погибшего (умершего) (тыс. рублей)	Всего (тыс. рублей)
					серия	номер	кем выдан	дата выдачи						
1	2		3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
1.														
2.														
<b>ИТОГО</b>														

Директор Департамента труда и социальной защиты населения города Севастополя

Согласовано:

начальник Управления МВД России по г. Севастополю

\_\_\_\_\_ (подпись, фамилия, инициалы)

М.П.

начальник Главного управления МЧС России по г. Севастополю

\_\_\_\_\_ (подпись, фамилия, инициалы)

М.П.

\_\_\_\_\_ (подпись, фамилия, инициалы)

М.П.

\_\_\_\_\_»;

4) приложения № 18 и № 19 изложить в следующей редакции:

«Приложение № 18

к Правилам подготовки документов для обоснования размеров запрашиваемых бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Севастополя на финансовое обеспечение отдельных мер по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также на выплаты пострадавшим от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

\_\_\_\_\_  
(руководителю уполномоченного органа)

## ЗАЯВЛЕНИЕ

1. Прошу назначить мне, \_\_\_\_\_

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность, адрес места жительства)

\_\_\_\_\_ ,  
\_\_\_\_\_ ,  
выплату единовременного пособия как члену семьи \_\_\_\_\_

(указать одно из: супруг (супруга), ребенок, родитель, лицо, находившееся на иждивении)

\_\_\_\_\_ (супругу (супруге) указать фамилию до заключения брака, реквизиты записи о заключении брака: номер, дату записи и орган ЗАГС, где составлена запись (при наличии))

погибшего (умершего) \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_ (фамилия, имя, отчество (при наличии) погибшего (умершего), дата рождения, реквизиты свидетельства о смерти, постановления следователя (дознателя, судьи) или определения суда, подтверждающего факт гибели (смерти) гражданина в результате чрезвычайной ситуации)

в результате чрезвычайной ситуации на территории города федерального значения Севастополя \_\_\_\_\_

(наименование и дата возникновения чрезвычайной ситуации)

2. Выплату единовременного пособия прошу осуществить (нужное отметить и заполнить):

	<p><u>Через кредитную организацию:</u>  наименование банка: _____  БИК _____  ИНН _____  КПП _____  лицевой счет: _____  расчетный счет: _____  номер банковской карты: _____</p>
	<p><u>Через организацию почтовой связи по адресу:</u> _____  _____</p>

3. Контактные данные заявителя:

телефон: \_\_\_\_\_, e-mail: \_\_\_\_\_

« \_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 20 \_\_\_\_ г. \_\_\_\_\_  
(подпись) (фамилия, инициалы)

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение) персональных данных, указанных в настоящем заявлении и прилагаемых документах.

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.

« \_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 20 \_\_\_\_ г. \_\_\_\_\_  
(подпись) (фамилия, инициалы)

4. Заявление принял специалист уполномоченного органа/органа местного самоуправления/сотрудник МФЦ (нужное подчеркнуть и заполнить):

« \_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 20 \_\_\_\_ г. \_\_\_\_\_  
(подпись) (фамилия, инициалы)

Приложение № 19  
к Правилам подготовки документов  
для обоснования размеров  
запрашиваемых бюджетных  
ассигнований из резервного фонда  
Правительства Севастополя  
на финансовое обеспечение  
отдельных мер по ликвидации  
последствий чрезвычайных  
ситуаций природного  
и техногенного характера, а также  
на выплаты пострадавшим  
от чрезвычайных ситуаций  
природного и техногенного  
характера

\_\_\_\_\_  
(руководителю уполномоченного органа)

## ЗАЯВЛЕНИЕ

1. Прошу назначить мне, представителю и (или) законному  
представителю несовершеннолетнего или недееспособного лица, \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_  
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность,  
адрес места жительства, данные документа, подтверждающего полномочия представителя)

выплату единовременного пособия как члену семьи \_\_\_\_\_

(указать одно из: супруг (супруга),  
ребенок, родитель, лицо, находившееся  
на иждивении)

\_\_\_\_\_  
(супругу (супруге) указать фамилию до заключения брака, реквизиты записи о заключении брака:  
номер, дату записи и орган ЗАГС, где составлена запись (при наличии))

погибшего (умершего) \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_  
(фамилия, имя, отчество (при наличии) погибшего (умершего), дата рождения, реквизиты свидетельства о смерти,  
постановления следователя (дознателя, судьи) или определения суда, подтверждающего факт гибели (смерти)  
гражданина в результате чрезвычайной ситуации)

в результате чрезвычайной ситуации на территории города федерального значения Севастополя \_\_\_\_\_  
(наименование и дата возникновения чрезвычайной ситуации)

на моих несовершеннолетних детей:

- 1) \_\_\_\_\_;  
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, свидетельство о рождении (серия, номер, дата), дата и номер записи акта о рождении или реквизиты документа о рождении, выданного компетентным органом иностранного государства)
- 2) \_\_\_\_\_,  
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, свидетельство о рождении (серия, номер, дата), дата и номер записи акта о рождении или реквизиты документа о рождении, выданного компетентным органом иностранного государства)

иных лиц, представителем и (или) законным представителем которых я являюсь:

- 1) \_\_\_\_\_;  
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность)
- 2) \_\_\_\_\_.  
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность)

2. Выплату единовременного пособия прошу осуществить (нужное отметить и заполнить):

	<u>Через кредитную организацию:</u>
	наименование банка: _____
	БИК _____
	ИНН _____
	КПП _____
	лицевой счет: _____
	расчетный счет: _____
	номер банковской карты: _____
	<u>Через организацию почтовой связи по адресу:</u> _____
	_____

3. Контактные данные заявителя:

телефон: \_\_\_\_\_, e-mail: \_\_\_\_\_.

« \_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 20\_\_ г. \_\_\_\_\_  
(подпись) (фамилия, инициалы)

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение) персональных данных, указанных в настоящем заявлении и прилагаемых документах.

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.

«\_\_\_» \_\_\_\_\_ 20\_\_ г. \_\_\_\_\_  
(подпись) (фамилия, инициалы)

4. Заявление принял специалист уполномоченного органа/органа местного самоуправления/сотрудник МФЦ (нужное подчеркнуть и заполнить):

«\_\_\_» \_\_\_\_\_ 20\_\_ г. \_\_\_\_\_  
(подпись) (фамилия, инициалы)

\_\_\_\_\_».

4.2. В Порядке осуществления единовременных денежных выплат гражданам, пострадавшим от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории города Севастополя:

- 1) абзац третий подпункта «в» пункта 2 исключить;
- 2) в подпункте 3 пункта 3 слова «в абзацах втором, третьем» заменить словами «в абзаце втором»;
- 3) в подпункте 3 пункта 6 слова «(включая пособие на погребение погибшего (умершего) члена семьи)» исключить;
- 4) в абзаце первом пункта 8.2 слова «(включая пособие на погребение погибшего (умершего) члена семьи)» исключить.

5. Внести в постановление Правительства Севастополя от 25.12.2015 № 1274-ПП «Об утверждении Положения о подготовке и содержании в готовности сил и средств для защиты населения и территорий города Севастополя от чрезвычайных ситуаций» следующие изменения:

5.1. В пункте 2 слова «Исполнительным органам государственной власти города Севастополя» заменить словами «Исполнительным органам города Севастополя».

5.2. Пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на директора Департамента общественной безопасности города Севастополя.»

5.3. В Положении о подготовке и содержании в готовности сил и средств для защиты населения и территории города Севастополя от чрезвычайных ситуаций:

1) в абзаце первом пункта 3.1 слова «Исполнительные органы государственной власти города Севастополя» заменить словами «Исполнительные органы города Севастополя»;

2) в пункте 4.3 слова «Главным управлением МЧС России по городу Севастополю, органами государственного надзора и контроля, исполнительными органами государственной власти города Севастополя» заменить словами «Главным управлением МЧС России по г. Севастополю, органами государственного надзора и контроля, исполнительными органами города Севастополя»;

3) в пункте 5.1 слова «исполнительными органами государственной власти города Севастополя» заменить словами «исполнительными органами города Севастополя».

6. Внести в постановление Правительства Севастополя от 22.09.2016 № 896-ПП «О порядке и нормах назначения отдельных выплат и надбавок спасателям профессиональных аварийно-спасательных формирований» следующие изменения:

6.1. Пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на директора Департамента общественной безопасности города Севастополя.».

6.2. В пункте 1 Положения о порядке установления, выплаты надбавки за выслугу лет работникам, работающим спасателями на постоянной штатной основе в профессиональных аварийно-спасательных службах, профессиональных аварийно-спасательных формированиях города Севастополя, слова «исполнительными органами государственной власти города Севастополя» заменить словами «исполнительными органами города Севастополя».

6.3. В пункте 1 Положения о порядке продовольственного обеспечения работников, имеющих право на обеспечение питанием при несении дежурства в аварийно-спасательных службах, аварийно-спасательных формированиях, при участии в полевых учениях и проведении других неотложных работ для ликвидации последствий стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций в городе Севастополе, слова «исполнительными органами государственной власти города Севастополя» заменить словами «исполнительными органами города Севастополя».

7. Внести в постановление Правительства Севастополя от 06.10.2016 № 930-ПП «О создании эвакуационной комиссии города Севастополя» следующие изменения:

7.1. В преамбуле слова «от 16.09.2016 № 860-ПП/ДСП «О порядке проведения эвакуационных мероприятий в городе Севастополе»,» заменить словами «от 17.11.2021 № 582-ПП/ДСП «О проведении эвакуационных мероприятий при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории города Севастополя».

7.2. В Положении об эвакуационной комиссии города Севастополя:

1) в пункте 1.5 слова «исполнительными органами государственной власти города Севастополя» заменить словами «исполнительными органами города Севастополя»;

2) в абзаце втором пункта 2.2.1 слова «исполнительными органами государственной власти города Севастополя» заменить словами «исполнительными органами города Севастополя»;

3) в абзаце седьмом пункта 2.2.2 слова «исполнительными органами государственной власти города Севастополя» заменить словами «исполнительными органами города Севастополя»;

4) в абзаце тринадцатом пункта 2.2.3 слова «исполнительными органами государственной власти города Севастополя» заменить словами «исполнительными органами города Севастополя»;

5) в пункте 3.1:

а) в абзацах втором, третьем слова «исполнительных органов государственной власти города Севастополя» заменить словами «исполнительных органов города Севастополя»;

б) в абзаце пятом слова «исполнительных органов государственной власти города Севастополя» заменить словами «исполнительных органов города Севастополя»;

в) в абзаце шестом пункта 5.3 слова «исполнительных органах государственной власти города Севастополя» заменить словами «исполнительных органах города Севастополя».

8. Внести в постановление Правительства Севастополя от 28.09.2017 № 707-ПП «Об утверждении Положения об информационном взаимодействии экстренных оперативных служб города Севастополя в рамках системы-112» следующие изменения:

8.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на директора Департамента общественной безопасности города Севастополя.».

8.2. В Положении об информационном взаимодействии экстренных оперативных служб города Севастополя в рамках системы-112:

1) в пункте 3.4 слова «исполнительных органов государственной власти города Севастополя» заменить словами «исполнительных органов города Севастополя»;

2) в абзаце первом пункта 10.2 слова «ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по г. Севастополю» заменить словами «Центра управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по г. Севастополю»;

3) в пункте 11.1 слова «к территориальной зоне ответственности относится место происшествия» заменить словами «к территориальной зоне ответственности которого относится место происшествия».

9. Внести в Положение об организации подготовки населения города Севастополя в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденное постановлением Правительства Севастополя от 19.07.2018 № 465-ПП, следующие изменения:

9.1. В пункте 2 слова «исполнительных органов государственной власти города Севастополя» заменить словами «исполнительных органов города Севастополя».

9.2. В пункте 3:

1) в подпункте «а» слова «исполнительных органов государственной власти города Севастополя» заменить словами «исполнительных органов города Севастополя»;

2) в подпункте «б» слова «исполнительных органах государственной



власти города Севастополя» заменить словами «исполнительных органах города Севастополя».

9.3. В абзаце первом пункта 8.2 слова «Исполнительные органы государственной власти города Севастополя» заменить словами «Исполнительные органы города Севастополя».

10. Внести в Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Севастополя, утвержденное постановлением Правительства Севастополя от 11.10.2018 № 671-ПП, следующие изменения:

10.1. В пункте 1 слова «исполнительных органов государственной власти города Севастополя» заменить словами «исполнительных органов города Севастополя».

10.2. В абзаце втором пункта 2 слова «исполнительными органами государственной власти города Севастополя» заменить словами «исполнительными органами города Севастополя».

10.3. В подпункте 3 пункта 3 слова «исполнительных органов государственной власти города Севастополя» заменить словами «исполнительных органов города Севастополя».

10.4. В подпункте 12 пункта 4 слова «исполнительных органов государственной власти города Севастополя» заменить словами «исполнительных органов города Севастополя».

10.5. В подпунктах 1–3 пункта 5 слова «исполнительных органов государственной власти города Севастополя» заменить словами «исполнительных органов города Севастополя».

10.6. В пункте 7:

1) в абзаце первом подпункта 1 слова «исполнительных органов государственной власти города Севастополя» заменить словами «исполнительных органов города Севастополя»;

2) в абзаце первом подпункта 3 слова «исполнительными органами государственной власти города Севастополя» заменить словами «исполнительными органами города Севастополя»;

3) в подпункте 5 слова «исполнительных органов государственной власти города Севастополя» заменить словами «исполнительных органов города Севастополя».

11. Внести в постановление Правительства Севастополя от 08.07.2019 № 454-ПП «О мерах по сохранению и рациональному использованию защитных сооружений и иных объектов гражданской обороны» следующие изменения:

11.1. В пункте 1.2 цифры «538» заменить цифрами «583».

11.2. В пункте 2 слова «(Татарчук В.В.)» исключить.

11.3. В пункте 2.1 цифры «538» заменить цифрами «583».

11.4. В пункте 3.2 слова «исполнительными органами государственной власти города Севастополя» заменить словами «исполнительными органами города Севастополя».

11.5. Пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на директора Департамента общественной безопасности города Севастополя.».

12. Внести в постановление Правительства Севастополя от 27.12.2019 № 705-ПП «О системе обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» на территории города Севастополя» следующие изменения:

12.1. В преамбуле слова «Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,» заменить словами «федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 30.12.2020 № 488-ФЗ «Об обеспечении вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,».

12.2. В пункте 2 слова «исполнительным органом государственной власти города Севастополя» заменить словами «исполнительным органом города Севастополя».

12.3. В пункте 1.1 Положения о системе обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» на территории города Севастополя слова «Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,» заменить словами «федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 30.12.2020 № 488-ФЗ «Об обеспечении вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,».

13. Внести в постановление Правительства Севастополя от 27.11.2020 № 600-ПП «Об утверждении Положения о единой дежурно-диспетчерской службе Севастополя» следующие изменения:

13.1. В преамбуле цифры «22.7.01-2016» заменить цифрами «22.7.01-2021».

13.2. В Положении о единой дежурно-диспетчерской службе Севастополя:

1) пункт 1.1.2 дополнить абзацем следующего содержания:

«ЕДДС Севастополя обеспечивает координацию деятельности органов повседневного управления СГТП РСЧС и гражданской обороны (в том числе управление силами и средствами СГТП РСЧС, силами и средствами гражданской обороны), организацию информационного взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной власти в городе Севастополе, исполнительных органов города Севастополя, организаций и органов местного самоуправления в городе Севастополе при решении задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны, а также

при осуществлении мер информационной поддержки принятия решений в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны на муниципальном уровне.»;

2) пункт 1.1.5 изложить в следующей редакции:

«1.1.5. Целями создания ЕДДС Севастополя являются повышение готовности исполнительных органов города Севастополя и служб города Севастополя к реагированию на угрозы возникновения или возникновение ЧС, эффективности взаимодействия привлекаемых сил и средств СГТП РСЧС, в том числе ЭОС, жилищно-коммунальных служб, организаций (объектов) города Севастополя при их совместных действиях по предупреждению и ликвидации ЧС, а также обеспечение исполнения полномочий исполнительными органами города Севастополя по организации и осуществлению мероприятий по гражданской обороне (далее – ГО).»;

3) в абзаце восьмом пункта 1.4.18 слова «исполнительными органами государственной власти города Севастополя» заменить словами «исполнительными органами города Севастополя»;

4) в пункте 2.2.4 слова «исполнительных органов государственной власти» заменить словами «исполнительных органов города Севастополя»;

5) в пункте 3.1.1 слова «органов исполнительной власти города Севастополя» заменить словами «исполнительных органов города Севастополя».

---